证券代码：000566        证券简称：海南海药          公告编号：2018-128

海南海药股份有限公司

关于全资子公司海南海药投资有限公司

收到《上海证券交易所纪律处分决定书》的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

海南海药股份有限公司（以下简称“公司”或“海南海药”）全资子公司海南

海药投资有限公司（以下简称“海药投资”）于近日收到上海证券交易所纪律处分

决定书（[2018]47 号）《关于对哈药集团人民同泰医药股份有限公司股东海南海药

投资有限公司予以通报批评的决定》，内容如下：

“当事人：海南海药投资有限公司，哈药集团人民同泰医药股份有限公司股东。

经查明，截至 2017年 8月 31日，海药投资通过集中竞价方式买入并持有哈药

集团人民同泰医药股份有限公司（以下简称人民同泰）股份 24,528,160 股，占总

股本的 4.23%；海南赛乐敏生物科技有限公司（以下简称海南赛乐敏）通过集中竞

价方式持有人民同泰股份 3,106,900 股，占总股本的 0.54%；深圳赛乐敏生物科技

有限公司（以下简称深圳赛乐敏）通过集中竞价方式持有人民同泰股份 719,900股，

占总股本的 0.12%。海药投资为海南海药股份有限公司全资子公司，深圳赛乐敏、

海南赛乐敏为海南海药联营企业中国抗体制药有限公司的全资子公司及孙公司；自

然人刘悉承同时担任海药投资、海南赛乐敏、深圳赛乐敏董事一职。海药投资、深

圳赛乐敏、海南赛乐敏属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。上

述 3名股东合计持有人民同泰股份为 28,354,960股，占总股本的 4.89%。

2017年9月1日，海药投资通过集中竞价方式买入人民同泰股份1,850,000股，

增持比例 0.32%；上述 3名股东合计持有人民同泰股份为 30,204,960 股，占总股本

的 5.21%。其后，海药投资又分别于 9 月 4 日通过集中竞价方式买入人民同泰股份

1,027,201股，增持比例 0.18%；于 9月 27日通过集中竞价方式卖出人民同泰股份

1,977,016股，减持比例 0.34%。截至 9月 28日，上述 3名股东合计持有人民同泰

股份为 29,255,145股，占总股本的 5.05%。海药投资及其一致行动人合计持有人民

同泰股份达到 5%时，海药投资未及时停止交易并履行信息披露义务，直至 2018 年

2月 7日才披露权益变动报告书和一致行动关系。

综上，人民同泰股东海药投资在其持续增持导致与一致行动人深圳赛乐敏、海

南赛乐敏对人民同泰合计持股比例达到 5%时，未及时停止交易并披露权益变动报告。

海药投资作为后加入的一致行动方，其所进行的相应买入、卖出人民同泰股份的行

为，是导致相关方负有信息披露义务的直接原因和唯一原因，也是违规行为的直接

责任人。上述行为违反了中国证监会《上市公司收购管理办法》第十三条和《上海

证券交易所股票上市规则》（以下简称《股票上市规则》）第 1.4 条、第 2.1条、第

2.3条、第 2.22 条等有关规定。

鉴于上述违规事实和情节，经上海证券交易所（以下简称本所）纪律处分委员

会审核通过，根据《股票上市规则》第 17.2 条和《上海证券交易所纪律处分和监

管措施实施办法》的有关规定，本所做出如下纪律处分决定：对哈药集团人民同泰

医药股份有限公司股东海南海药投资有限公司予以通报批评。

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会，并记入上市公司诚信档案。

人民同泰股东应引以为戒，在从事证券交易等活动时，严格遵守法律法规和本

所业务规则及其承诺，自觉维护证券市场秩序；认真履行信息披露义务，积极配合

上市公司做好信息披露工作。”

截至本公告披露日，公司生产经营情况正常。公司及海药投资诚恳地向全体投

资者致歉，公司将以此为戒，不断提高规范运作意识，强化内部控制体系建设，严

格按照《中华人民共和国证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《上市公司

收购管理办法》等法律法规的要求，真实、准确、完整、及时地履行信息披露义务。

《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）为公司指定信息披露媒体，公司所有信息均以在上

述指定媒体刊登的信息为准，敬请投资者关注相关公告并注意投资风险。

特此公告

海南海药股份有限公司

                                           董  事  会

                                     二〇一八年八月二十五日